
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 139 / 2020

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER L'ATTIVAZIONE 
SERVIZI  RIVOLTI  ALLA  CITTADINANZA  PER  LA  GESTIONE 
DELL'EMERGENZA COVID-19. CIG. Z5B2C8E296 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

le Delibere di Consiglio Comunale

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022".

- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento".

le Delibere di Giunta Comunale

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 
provvedimento".

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di  posizione organizzativa a Rina Mareggini,  responsabile  del  settore  Vita 
della Comunità per una durata pari a 12 mesi; 

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;    

Dato atto che non sussistono conflitti d'interesse in relazione al presente atto in capo al  
Responsabile di Settore;

Dato atto  che il capitolo n.   2230656/3  prestazioni di servizio per attività di volontariato 
risulta disponibile; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:

− la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il "Coronavirus" 
(PHEIC) dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 e 
considerata l'attuale situazione di diffusa crisi internazionale;

− il DL 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 
n. 13 recante "Misure urgenti in marteria di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19";

− il DL 2 marzo 2020, n. 9 Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

− il DL 8 marzo 2020, n. 11 recante “Misure straordinarie ed urgenti per contrastare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo 
svolgimento dell'attività giudiziaria”;

− il DL 9 marzo 2020, n. 14 recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”;

− il DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

− la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 
«Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante 
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 
febbraio 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», Pubblicato nella Gazz. Uff. 17 
marzo 2020, n. 70, Edizione straordinaria;

Vista l’emergenza sanitaria nazionale legata alla diffusione del COVID-19 in cui versa il 
nostro territorio; 

Vista la delibera n. 255/2020 in cui si da atto della necessità di attivare un servizio di 
ascolto  rivolto  alla  cittadinanza,  mediante  l’ausilio  di  una  linea  telefonica  gestita  da 
volontari iscritti a cittadinanza attiva coordinati da un team di psicologi;

Rilevata  l’idoneità  del  servizio  offerto  dalla  ditta  ICT  CONSULT  S.R.L.  -  IA  G.  DI 
VITTORIO N. 41 PUIANELLO 42020 QUATTRO CASTELLA – P.IVA 02200190359;

Rilevata, altresì, la regolarità contributiva della suddetta con scadenza il15.05.2020

Visti:

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle 
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; (…)

- l'articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro non 
è necessario fare ricorso al mercato elettronico;

Visto il preventivo prot. n. 5128/2020 con ICT CONSULT S.R.L. per cui si è stabilita una 
spesa di massima pari ad € 300,00  IVA compresa.

Considerato che il predetto compenso appare congruo e conforme alle tariffe di mercato 
esistenti per analoghe prestazioni;

Ritenuto di procedere all’affidamento del progetto sopracitato a ICT CONSULT S.R.L. - IA 
G. DI VITTORIO N. 41 PUIANELLO 42020 QUATTRO CASTELLA – P.IVA 02200190359 , 
per un importo totale di € 300,00 IVA compresa;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di affidare il servizio a ICT CONSULT S.R.L. - IA G. DI VITTORIO N. 41 PUIANELLO 
42020 QUATTRO CASTELLA – P.IVA 02200190359 per un importo totale  di  € 300,00 
dietro presentazione di regolare fattura;

3) di impegnare e liquidare, per le motivazioni sopra citate, € 300,00 dal Cap.2230656/3 
prestazioni di servizio per attività di volontariato  che presenta la necessaria disponibilità. 
CIG. Z5B2C8E296 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL.  
n.174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs. n.33/2013,  art.23 e 37,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/3 2020 695 servizio telefonico 
(supporto 
psicologico-
covid19)

ICT CONSULT 
S.R.L.

€300,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 27/03/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


